verba *Te absolvo* ad essentiam formae pertinere.

Sed sentiunt Lugo⁶ et Wigandt⁷ quod si dicatur: *Absolvo a peccatis tuis*, non est necessarium ad valorem formae verbum *Te*; cum hoc satis exprimatur in verbo *Tuis*. Attamen communissime huic opinioni contradicunt Suarez⁸, Bonacina⁹, Holzmann¹⁰, Concina¹¹; et Palaus¹² cum Vasquez¹³. — Prima opinio, speculative loquendo et spectata ratione, probabilior videtur. Sed quia haec secunda est etiam probabilis, saltem ob auctoritatem doctorum, in praxi haec omnino sequenda est; ex proposit. 1^a damnata ab Innocentio XI.

Dubitatur 2^o. An, dicendo: *Ego te absolvo*, requirantur verba: *a peccatis tuis?*

Negant communissime Pater Milante¹⁴, Concina¹¹, Holzmann¹², Roncaglia¹³, Sporer¹⁴, Palaus¹⁵; et Lugo¹⁶ cum S. Antonino, Silvestro, Cajetano, Navarro, etc.; ex D. Thoma¹⁷, et Catechismo Romano¹⁸, ubi dicitur: *Est autem forma: Ego te absolvo*; et nihil aliud ibi additur. Omnes tamen hi auctores¹⁹ dicunt quod, licet *te a peccatis tuis* non sit necessarium ad essentiam formae; esset tamen mortale haec verba omittere, cum sit contra consuetudinem Ecclesiae.

Alli vero tenent ipsa pertinere ad essentiam, eo quod cum Christus dixerit: *Quorum remiseritis peccata, etc.*; sicut, quia dixit *quorum*, explicandum est *te*, ita,

Verba:
Te absolvo
sunt de es-
sentiā.

Quid de
verbō *Te*, si
dicatur: *A
peccatis
tuis.*

Verba:
*a peccatis
tuis* proba-
bilis non
sunt de es-
sentiā.

Probabi-
liter sunt de
essentia.

quia dixit *peccata*, explicandum est *a peccatis*²⁰. Sic Croix¹ cum Majore et Pasquali²¹; ac Mazzotta²² cum Gabriele, Aversa, Gormaz, etc.; item Paludanus, Petrus Soto et Gabriel, apud Salmant.²³ — Nec obstare dicunt quod ex circumstantiis satis determinantur verba *Ego te absolvo* ad significandam etiam absolutionem a peccatis. Nam, si hoc valeret, posset adhuc reticeri verbum *Te*, quod ex circumstantiis satis etiam percepitur.

Prima opinio est probabilior. Sed in praxi nec recedendum a secunda, cum etiam sit probabilis; ut bene advertunt Elbel⁴, Salmant.⁵, Holzmann⁶ et Roncaglia⁷.

Dubitatur 3^o. An verba: *In nomine Patris, etc.*, sint de essentia?

Affirmant Durandus¹, Major², etc., apud Lugo⁸. — Sed communis et vera sententia negat; cum in institutione hujus sacramenti nullam mentionem Christus fecerit de hac invocatione SS. Trinitatis, sicut fecit in sacramento Baptismi. Ita Lugo⁹ (qui dicit oppositam ab omnibus rejici), Roncaglia¹⁰, Sporer¹¹; Bonacina¹² cum Coninck, Vasquez, Suarez, etc.; Croix¹³ cum Arriaga et Bosco; ac Salmant.¹⁴ cum Soto, Navarro et Cajetano.

¹ Lib. 6, part. 2, n. 633. — ² Major, in 4, dist. 14, qu. 2. — ³ Pasqual., Sacra mor. doctr., disp. 84, sect. 2, num. 10. — ⁴ Tr. 6, disp. 2, qu. 4, cap. 1, v. *Dico 2.* — ⁵ Gabr. Biel, in 4, dist. 14, qu. 2, art. 1, v. *Dicitur in diffinitione.* — ⁶ Aversa, qu. 12, sect. 3, v. *Potius tamen.* — ⁷ Gormaz, tr. de Poenit., part. 2, a n. 185. — ⁸ Palud., in 4, dist. 22, qu. 3, art. 2, (n. 5). — ⁹ Petr. Soto, de Confess., lect. 4, v. *Secundum.* — ¹⁰ Gabr., loc. cit. — ¹¹ Tr. 6, cap. 3, n. 2. — ¹² Confer. 2, de Forma Absolut., num. 25. — ¹³ Loc. cit. n. 2. — ¹⁴ De Poenit., n. 482, i. f. — ¹⁵ Tr. 19, qu. 1, de Poenit., cap. 2, qu. 8. — ¹⁶ Disp. 13, n. 11. — ¹⁷ Loc. cit. n. 12. — ¹⁸ Loc. cit. qu. 8. — ¹⁹ Part. 3, cap. 5, n. 596. — ²⁰ De Poenit., qu. 4, punct. 1, n. 2. — ²¹ Coninck, disp. 4, num. 80. — ²² Vasq.,

Hanc autem omissionem putant Roncaglia⁸ et Granado⁹, apud Croix¹⁵, esse mortalem. — Alii vero, ut Sotus, Valentia¹⁰ apud Bonacina¹⁶, censent nullum esse peccatum, secluso scandalo et contemptu. Sed haec opinio non videtur satis probabilis; cum talis invocatio sit juxta consuetudinem Ecclesiae. — Hinc melius alii fere communiter dicunt esse tantum veniale; ut Bonacina¹⁷, Elbel¹⁸ (qui dicit¹⁰ esse satis commune), Palaus¹⁹, Salmant.²⁰; et Platel, Bosco et alii, apud Croix²¹, qui absolute asserit id esse commune²².

Verba autem *Dominus... Jesus Christus, etc.*, putat Concina²² non posse omitti sine culpa. — Verba autem *Misereatur, Indulgentiam, et Passio Domini nostri, etc.*, dicit posse omitti²³. Et huic videtur favere Rituale Romanum²⁴, dicens: *In confessionibus autem frequentioribus et brevioribus omitti potest Misereatur, etc.; et satis erit dicere, Dominus noster Jesus Christus, etc.... usque ad illud, Passio Domini nostri, etc. Urgente vero aliqua gravi necessitate in periculo mortis, breviter dicere poterit: Ego te absolvo ab omnibus censuris et peccatis, in nomine Patris, etc.* — Sed communiter DD. dicunt omnes has preces posse omitti sine ullo peccato.

²³ Lib. 6, part. 2, n. 633. — ²⁴ Major, in 4, dist. 14, qu. 2. — ²⁵ Gabr., loc. cit. — ²⁶ De Poen., qu. 4, punct. 1, num. 2. — ²⁷ Loc. cit. n. 2. — ²⁸ Confer. 2, de Forma Absolut., num. 25. — ²⁹ Tr. 23, punct. 5, n. 3. — ³⁰ Loc. cit. n. 8. — ³¹ Platel, de Poenit., n. 804. — ³² Bosco, loc. cit. n. 7. — ³³ Lib. 6, part. 2, n. 637. — ³⁴ De Poenit., lib. 2, diss. 3, cap. 1, num. 10. — ³⁵ De Sacr. Poenit., cap. 2, Absolut. forma, n. 4 et 5.

Omissio
Trinitatis
est venia-
lis.

e) Nota hic S. Alphonsum omittere verbum *tuis*; nam licet omnes auctores citati requirant verba *a peccatis*, multi tamen ex eis omittunt verbum *tuis*.

f) Durandus a S. Portiano, in 4, dist. 22, qu. 2, v. *Quantum ad 2*, haec verba requirit probabiliter, vel alia quae significant sacerdotem auctoritate Dei aut Christi absolvere. Et favet Major, loc. cit., verba haec includens in forma, et addens: « Reliqua autem verba ponuntur loco orationis ».

g) Roncaglia, loc. cit., cap. 2, qu. 3, hoc omittit.

h) Jacobus de Granado, in 3 P., controv. 7,

de Poenit., tr. 1, disp. 6, n. 9, scribit: « Vix excusarem a mortali ».

i) Valentia, in 3 P., disp. 7, qu. 1, punct. 3, opin. 2, v. *Sed contra*, affert Sotis sententiam, quam utique non reprobat.

j) Elbel dicit: « Hodie satis communiter fatentur DD. [non esse mortale], etsi nonnulli venialis saltem noxae condemnent omittentes sine causa ».

k) Croix scribit: « Absolute dicunt esse veniale tantum Bosco, Platel aliquae communiter ».

l) In frequentioribus scilicet et brevioribus confessionibus.

Omittere preces antecedentes, et subsequentes, nullum peccatum.

Conveniente tamen adjunguntur.

Ita Lugo¹ cum Navarro; Holzmann² cum Sporer; Viva³, Mazzotta⁴; item Sà⁵, Bosco, Dicastillus et Gobat, apud Croix⁶. Hocque videtur verius; dum Tridentinum⁷ dicit quod hae preces tantum *laudabiliter adjunguntur*: verbum enim *laudabiliter* nullum utique videtur importare praeceptum. — Nemo tamen dubitat quin convenientius sit, saltem in confessionibus longioribus, hujusmodi preces adjicare: maxime illas quae sequuntur: *Passio Domini nostri, etc.*; cum probabile sit cum D. Thoma, S. Antonino et aliis, prout infra dicemus agendo de satisfactione, quod per verba illa elevantur omnia bona opera poenitentis ad satisfactionem sacramentalem; saltem consultit Holzmann ut ea verba dicantur dum poenitens recedit.

Dubitatur 4^o. *An per verba Te absolvo, possit sacerdos valide absolvire poenitentem tam a peccatis quam a censuris?*

Communiter affirmant Palau⁸, Bonacina⁹, Roncaglia¹⁰, Salmant.¹¹, Viva¹², Holzmann¹³. Ratio, quia nihil prohibet quin verba illa ex intentione sacerdotis dirigantur ad absolutionem tam a censuris quam a peccatis. — Merito tamen advertunt Roncaglia¹⁴; et Salmant.¹⁵ cum Granado et Leandro; item Sotus¹⁶, Coninck¹⁷ et Avila¹⁸; id non excusari a culpa veniali; cum sit contra usum Ecclesiae. — Probabilito vero Holzmann¹⁹, et Viva²⁰ cum Granado id omnino excusant, si nulla

Sed est veniale.

Exceptio.

¹ Disp. 18, n. 9. - ² *Navar.*, in cap. 1, de poenit., dist. 6, num. 30. — ³ *De Poenit.*, n. 491. — ⁴ *Spor.*, part. 3, cap. 5, n. 590. — ⁵ *De Sacr. Poenit.*, qu. 7, art. 1, n. 8. — ⁶ *Tr. 6*, disp. 2, qu. 4, cap. 1, v. *Infers.* — ⁷ *Bosco*, de *Sacr. Poenit.*, disp. 7, sect. 8, n. 6. — ⁸ *Dicast.*, tr. 8, de *Poenit.*, disp. 5, n. 24. — ⁹ *Gobat*, tr. 7, n. 160. — ¹⁰ *Lib. 6*, part. 2, num. 688. — ¹¹ *Sess. 14*, de *Poenit.*, cap. 3. — ¹² *D. Thom.*, Quodlib. 3, art. 28. — ¹³ *S. Anton.*, part. 3, tit. 17, cap. 21, § 1. — ¹⁴ *Holsm.*, de *Poenit.*, num. 491, i. f. — ¹⁵ *Tr. 23*,

^m) Sà, v. *Absolutio*, n. 1, id satis innuere videtur, dicens sequendum esse agendi modum sapientium qui has preces recitant.

ⁿ) Sotus non ita clare, sed in 4, dist. 22, qu. 1, art. 1, v. *Postremum tandem*, mortale esse ait absolvire aliquem a peccatis priusquam a censuris absolvatur, nisi forte poenitens esset morti adeo vicinus, ut fieri non posset; quem casum contingere posse negat, « cum unico verbo possit fieri absolutio ab utroque... Immo verbum *absolvo* cum intentione absolvendi ab utroque sufficeret ». —

adsit probabilis suspicio quod poenitens aliquam censuram incurrerit.

Caeterum, recte ait Pater Concina¹⁶, peccare mortaliter sacerdotem qui contra prohibitionem Ecclesiae vellet poenitentem absolvere prius a peccatis, et deinde a censuris.

Quamvis satis communis sit sententia, quod valide possit poenitens absolviri (si ipse sit in bona fide) a peccatis, non praemissa absolutione a censuris; ut docent Suarez¹⁷, Sanchez¹⁸, Lugo¹⁹ et Salmant.²⁰ Ratio, quia prohibitio Ecclesiae nequit invalidare sacramentum, cuius valor pendet a jure divino, cum omnia ad illud requisita essentialia concurrunt.

431. — *Quaeritur 3^o. An possit valide et licite dari absolutio sub conditione?*

Omnes convenient (ut diximus de *Sacram. in gen.*, n. 26.), validam quidem esse absolutionem quae datur sub condizione de praeterito vel praesenti. — E converso, communiter dicunt doctores invalidam esse, si conditio sit de futuro; et hoc, etiam si dicatur: *Absolvo te, si Deus cognoscit quod restitues*, aut simile (ut tenuimus n. 26.).

Difficultas est, *an sit licitum absolvire sub conditione de praesenti vel praeterito*. Resp. Affirmative cum communi doctrinam, contra aliquos (juxta sententiam allatam n. 28.); dummodo justa adsit causa; nempe si, negata absolutione, notable detrimentum imminueret animae poenitentis.

punct. 5, n. 2. — ¹⁶ *Qu. 4*, punct. 1, n. 10. — ¹⁷ *De Poenit.*, cap. 2, qu. 8. — ¹⁸ *Tr. 6*, cap. 3, num. 11. — ¹⁹ *Loc. cit.*, num. 3 et 4. — ²⁰ *Loc. cit.*, num. 482. Dices 8, v. *Instabiles: Rituales*. — ¹⁸ *Loc. cit.* — ¹⁹ *Loc. cit.*, n. 11. — ²⁰ *Gran.*, in 8 P., controv. 7, de *Poenit.*, tr. 1, disp. 6, n. 2. — *Leand.*, de *Sacr. Poenit.*, disp. 2, qu. 39. — ²¹ *Loc. cit.*, num. 491. — ²² *De Poenit.*, lib. 2, diss. 3, cap. 3, n. 9. — ²³ *De Poenit.*, disp. 31, sect. 3, n. 6, v. *Hinc vero*. — ²⁴ *Decal.*, lib. 2, cap. 8, n. 5. — ²⁵ *Disp. 16*, n. 613. — ²⁶ *Tr. 4*, de *Euch.*, cap. 7, n. 38.

Coninck, *disp. 14*, n. 31, approbat Sotum dicentem in imminentia mortis periculo absolvendum esse ab utroque dicendo *Ego te absolvio, quamvis consulum* sit addere verba: *a censuris et peccatis*. — Avila denique, *de Censuris*, part. 2, cap. 7, *disp. 3*, *dub. 3*, sufficere ait in confessione formulam consuetam a censuris absolvendi.

Viva, *loc. cit.*, n. 3, affert sententiam Jacobi de Granado; sed addit: « Quamvis omitti non debeat [a censuris absolutio] juxta consuetudinem Ecclesiae, ad hoc ut, si poenitens

Causae justae ab solvendi sub condizione.

Absolvere prius a peccatis, deinde a censuris, lethale sed validum.

432. — *Causae autem justae, secundum doctores infra citandos, videntur haec:*

¹ Si sacerdos prudenter dubitet an absolverit vel ne. — Ita Lugo¹, Croix², Sporer³, Roncaglia⁴; Bonacina⁵ cum Suarez⁶, Filliuccio⁷, Molfesio, Reginaldo; et Salmant.⁸ cum Vasquez, Graffio⁹, Dicastillo, etc.

² Si confessarius dubitet an habeat jurisdictionem in poenitentem. Ita Sporer⁷.

— Sed hoc non admitterem, nisi poenitens diu deberet carere absolutione^{c).} Et in hoc casu, censeo teneri confessarium patefacere poenitenti qui confessus sit mortalium, quod ipse tantum sub condizione absolutus sit: ut, si postmodum forte notum fiat quod confessarius revera carabat jurisdictione, poenitens iterum confiteatur peccata illa, ut debet.

³ Si urgeat necessitas suscipiendo Eucharistiam; ut dicunt Mazzotta⁸ et Sporer⁹. — Sed hic obiter advertendum quod, licet aliquis posset in hujusmodi necessitate sub condizione absolviri, quia talis necessitas sufficientem praebet causam

¹ Disp. 13, n. 107. — ² Lib. 6, part. 2, num. 1770. — ³ Part. 3, cap. 5, num. 622. — ⁴ Tr. 16, de *Sacr. in gen.*, cap. 4, qu. 6, resp. 3. — ⁵ *De Poenit.*, qu. 4, punct. 3, num. 1. — ⁶ *Molfes.*, part. 1, tr. 7, cap. 5, n. 34. — ⁷ *Regin.*, lib. 8, num. 7. — ⁸ *Tr. 6*, cap. 3, n. 22. — ⁹ *Vasq.*, qu. 84,

sit immemor alicujus peccati habentis annexam censuram, prius ab illa absolvatur, ut possit sacramentum suscipere ».

432. — ^a Suarez, *de Sacr. i. g.*, *disp. 13*, *sect. 3*, v. *Dico 3*, rationem generalem hujus asserti afferit, nimur conditionem in sacramentis non esse facile adhibendam sine causa, vel necessaria vel probabili.

^b Filliuccius, *tr. 6*, n. 72 et seqq.; et Jacobus de Graffio, *Decis. aur.*, part. 1, lib. 1, cap. 32, n. 2, casum hunc praetermittunt.

^c Et poenitens esset in mortalium, ut addit S. Doctor in *Hom. Apost.*, tr. 16, n. 6, qui prudenter haec alia subdit: « Hoc ceteroquin debet intelligi in solo dubio facti; quia si jurisdictio est positive dubia de jure, id est si probabilis est ob DD. auctoritatem, bene potest absolute conferri; nam tunc supplet Ecclesia, semper ac gravis adest causa ».

^d Sporer, *loc. cit.*, n. 622, exemplum hoc non habet.

^e Cfr. *Hom. Apost.*, tr. 16, n. 6, ubi eadem fere habet S. Doctor. Quin etiam, *ibid.*, tr. 15, n. 34, negat posse ad communionem accedere, si dubitat dubio positivo de validitate absolucionis: « Si quis, inquit, est certus de peccato commisso, tunc non potest communio-

CAP. I. - DE ESSENTIA HUJUS SACRAMENTI. - DUB. I.

confessario absolvendi sub conditione; poenitens tamen non posset accedere ad communionem, nisi certo dispositus ad illam (vel saltem probabiliter, juxta alios citandos infra, n. 475.), ad hoc ut servet praeceptum Apostoli, quod omnes accendant probati. Unde, in mero dubio negativo suaee dispositionis, nemo potest communionem suscipere^e.

^f Si dubitetur an poenitens sit rite dispositus per verum dolorem et propositum. Ita Sporer⁹, Mazzotta¹⁰, et Palau¹¹ cum Vasquez¹², etc.

Sed huic doctrinae sic generaliter traditae nec valeo acquiescere. Nam dico¹³. Non posse absolviri sub conditione peccatorem recidivum in culpas lethales, qui non probetur dispositus per signa extraordinaria (prout infra dicemus, ex n. 459.): nisi esset in periculo mortis; vel nisi, excipit Schilidere¹⁴ apud Croix¹⁵, prudenter timeatur quod peccator ille non amplius ad confessionem redibit, et in peccatis suis tabescet.

Dico¹⁶. Idem dicendum esse de recidivo in venialia, qui sufficientem habet

¹ art. 8, dub. 5, n. 1. — ² *Dicast.*, de *Poenit.*, disp. 5, n. 81. — ³ Part. 3, cap. 5, num. 622. — ⁴ *Tract. 6*, disp. 2, qu. 4, cap. 2, v. *Dico 2*. — ⁵ Part. 3, cap. 5, num. 622. — ⁶ *Tr. 6*, disp. 2, qu. 4, cap. 2, v. *Dico 2*. — ⁷ *Tract. 23*, punct. 5, num. 9.

Quid de recidivis.

usum rationis. — Quia, cum possit hic confessarius de brevi certum se reddere de poenitentis dispositione per experimentum emendationis ei differendo absolutio nem, non videtur adesse sufficiens causa absolvendi illum sub conditione.

Dico 3º. Probabiliter posse absolvvi puerum vel semifatuum sub conditione, quando dubitatur de ipsorum dispositione. — Et quidem si urgeat periculum mortis vel praeceptum paschale, communissime dicunt doctores cum Lessio¹⁾, Lugo²⁾ et aliis, tales esse absolvendos sub conditione, si dubie sint dispositi; maxime si confessi sint aliquod dubium mortale; quo casu ait Lugo²⁾ non videri de hoc dubitandum. — Idque puto omnino dicendum, contra Lessium³⁾, etiam extra tempus mortis vel praecepti; ut verius dicunt Sporer¹⁾, Mazzotta⁴⁾, et Laymann⁵⁾, qui ait saltem posse⁶⁾ absolvvi: in eo enim casu non solum adest justa causa utilitatis, ne poenitens privetur gratia sacramentali, sed etiam necessitatis, ne ille forte maneat in mortali. In tantum autem alii usu rationis praediti non debent absolvvi, cum de ipsorum dispositione dubitatur, quia adest via et spes quod dilata absolutione, brevi illi

¹⁾ Part. 3, cap. 5, n. 622. — ²⁾ Lib. 5, tr. 6, cap. 5, n. 7. — ³⁾ Gobat, tr. 7, n. 451 et 452. — ⁴⁾ Diana, part. 4, tr. 3, resol. 53. —

certo dispositi redeant, et absolvantur: sed quoad hos semifatuos et pueros nondum perfecte rationis compotes, deest haec via et spes quod brevi afferant hanc certam dispositionem. — Immo non improbabiliter dicunt Sporer¹⁾, Mazzotta⁴⁾, et Gobat, Diana et Schildere²⁾, apud Croix³⁾, posse absolvvi sub conditione hujusmodi pueros, etiamsi afferant peccata tantum levia: ne diu priventur gratia sacramentali, et ne maneat in mortali, si forte habeant, ut loquitur Lugo²⁾.

Dico 4º. Probabiliter posse sub conditione absolvvi (ut censem Bonacina⁴⁾) poenitentem pium, qui alias tantum imperfectiones confitetur, de quibus dubitatur an pertingant ad venialia. Hoc tamen non admitterem saepe²⁾, neque si ille posset materiam certam de vita anteacta praebere. — Caeterum, cum poenitens non dat materiam certam, non tenetur confessarius eam exquirere ut absolvat. Et casu quo exquisierit, et non repererit certam materiam, ait Sporer²⁾, non tenetur absolvire sub conditione; cum poenitens tunc nullum jus certum habeat ad illam, quando non affert materiam certam aut saltem dubie necessariam.

¹⁾ Lib. 6, part. 2, n. 1797. — ²⁾ De Poenit., qu. 4, punct. 3, num. 1.

^{h)} Lessius, *Auctar.*, v. Confessarius, cas. 6: « Si dubitetur, inquit, potest illis dari bona precatio et benedictio, quae magni est aestimanda. Nec est quod sacerdos hic se implicet aut vexet ».

ⁱ⁾ Lugo, *disp. 17*, n. 22, loquitur de pueru, de quo dubitatur an rationis usu pollet, et qui confitetur aliquod veniale, quem dicit absolvendum esse non solum in articulo mortis, sed etiam extra illud. Et quidem, quando urgeat praeceptum Ecclesiae « de confessione », non videri dubium quin sit absolvendum, si confiteatur aliquod mortale dubium, sed videri etiam absolvendum si solum veniale confessus sit.

^{j)} Mazzotta, *loc. cit.*, v. *Dico 2*, absolvendos esse ait « tempore praecepti paschalis ».

^{k)} Scilicet absolvvi posse sub conditione, saltem animo retenta, ut ait Laymann.

^{l)} Sporer, *loc. cit.*, n. 622, de hoc non loquitur, sed dicit posse et debere absolutio nem dari sub conditione, quando poenitens affert sola dubia peccata in materia mortali, nec ullum certum explicare potest. Sed *cap. 1*, n. 56, dicit universaliter, non vero de pueris in specie: « Si poenitens sola venialia dubia afferat, nullumque certum exponat, extra

saltem periculum mortis, non erit absolvendum, nec sub conditione quidem ».

^{m)} Mazzotta, *loc. cit.*, sententiam hanc ultimo loco affert; unde videtur eam amplecti.

ⁿ⁾ Schildere male hic citatur a Croix; etenim, *tr. 6, cap. 5, § 1, n. 36*, v. *Extra illos casus*, scribit: « Quando puer non adfert nisi peccata levissima venialia, praesertim sub dubio, et signa doloris sint dubia, difficile est dicere quod sub conditione absolvvi possit, quando absolutio commode differri potest, cum sacramentum non possit sub conditione conferri sine justa causa ».

^{o)} Lugo, *disp. 17*, n. 22, ita sane loquitur, sed tractat de tempore praecepti.

^{p)} Scilicet solum semel in mensa, ut ait S. Doctor in *Hom. apost.*, *tr. 16*, n. 6. Ceteroquin Bonacina addit etiam: « Melius tamen est in tali eventu curare ut poenitens aliquod anteactae vitae peccatum exprimat ».

^{q)} Sporer, *part. 3, cap. 1, n. 56*, dicit absolvendum esse sub conditione, si necessitas immi neat, et peccata sub dubio proposita sint gravia (nisi poenitens ex malitia nollet certa confiteri); si vero sint levia, extra periculum mortis non esse absolvendum, ne sub conditione quidem.

Poenitens
qui confite
tur tantum
imperfec
tiones.

DUBIUM II.

Qualis contrito requiratur.

433. Vide quae habentur apud Busenbaum de Dolore et Proposito.

§ I.

DE QUAESTIONIBUS AD DOLOREM PERTINENTIBUS.

434. Quid sit poenitentia ut virtus; et quid, ut sacramentum. — 435. Qu. 1. An contrito consistat in dolore vel in detestatione. — 436. Qu. 2. Ex quo motivo elicienda sit contrito. — 437. Qu. 3. Quando obligat praeceptum contritionis. — Dub. 1. An obliget extra periculum mortis. Et an ejus dilatio sit speciale peccatum. — Dub. 2. An qui in articulo mortis confessus sit cum attritione teneatur deinde elicere contritionem. — Dub. 3. An praeceptum contritionis obliget in diebus festis. — 438. Qu. 4. An ad justificationem requirantur singulae contritiones ad singula peccata. — 439. Qu. 5. An in confessione requirantur explicite actus fidei et spei. — 440. Qu. 6. An in sacramento sufficiat attrito sine amore predominantem. — 441. An quelibet contrito debeat peccatum extra sacramentum. — 442. Et an peccatum possit consistere cum caritate predominantem, si sit remissa. Solvuntur objectiones, ubi probatur amorem inchoatum includi in attritione. — 443. Qu. 7. An sufficiat attrito ex metu poenarum temporalium. — 444. Qu. 8. An sacramentum Poenitentiae possit esse aliquando validum et informe. — 445. Qu. 9. An dolor debeat precedere ad confessionem. — 446. Qu. 10. Per quantum temporis actus doloris moraliter perseveret. — 447. Qu. 11. An poenitens debeat elicere actum doloris cum intentione confitendi. — 448. Qu. 12. An qui confitetur peccatum oblitum statim post absolutionem, teneatur novum elicere dolorem. — 449. Qu. 13. Quomodo eliciendus sit dolor in confessione venialium. — Dub. 1. An sit mortale confiteri venialia sine ullo dolore. — Dub. 2. An in confessione venialium sufficiat dolere de uno peccato sine alio.

§ II.

DE QUAESTIONIBUS AD PROPOSITUM.

450. Qu. 1. An sufficiat propositum virtuale sive implicitum. — 451. Qu. 2. Quae sint conditio[n]es requisitae ad verum propositum. — Et sunt: 1. Ut sit firmum. Quid, si poenitens credat certo se relapsurum. 2. Ut sit universale. An requiratur universale propositum de mortalibus. 3. Ut sit efficax. — 452. Qu. 3. Quomodo se gerere debeat confessarius cum iis qui sunt in occasione peccandi. — Dub. 1. Quotuplex sit occasio, et quotuplex periculum peccandi. Et quae occasio vitari debeat. — 453. Dub. 2. An possit absolvvi qui non vult amovere probabilem peccandi occasionem. — 454. Dub. 3. An qui est in occasione proxima voluntaria, possit semel vel iterum absolvvi. — 455. Dub. 4. An possit absolvvi qui sunt in occasione proxima necessaria. Praesertim causa sue artis vel officii. — 456. Sententia tenenda circa absolutionem his differendam. — 457. Dub. 5. An possit absolvvi, qui in occasione necessaria, adhuc remediis adhibitis, eodem modo fuerit relapsus. — 458. Adnotatur doctrina s. Caroli Borromei. — 459. Qu. 4. Quomodo se gerere debeat confessarius cum consuetudinariis ex intrinseca fragilitate; et quomodo cum recidivis. An recidivis possit plures absolvvi sine signis extraordinariis. — 460. Quae sint signa extraordinaria. — 461. Quae certitudo dispositionis poenitentis sufficiat ad eum absolvendum. — 462. An liceat differre absolutionem poenitenti dispositio sine ejus consensu. — 463. An expediatur vel ne saepius differre absolutionem. — 464. Cur potius differenda est absolutione iis qui sunt in occasione extrinseca, et non recidivis ex fragilitate intrinseca.

Contrito,
quid.Perfecta
et imperfe
cta.

433. — Suppono quod contrito in com
muni sit dolor ac detestatio peccati com
missi, cum proposito emendandi; ut habet
ritatis propter Deum summe dilectum:
Tridentinum¹⁾. Ubi eam dividit in per
fectam, quae absolute sic dicitur; et
« in imperfectam, quae attrito dicitur. —
« Perfecta est quae elicetur ex motivo ca
« missi, cum proposito emendandi; ut habet
« ritatis propter Deum summe dilectum:
« et haec ex se sola mox justificat, etsi cum
« voto et ordine ad confessionem, quam

¹⁾ Sess. 14, de Poenit., cap. 4.